Handout – De stærkeste stater
Opgave A: Beskriv med egne ord hvad der ligger i de to magttyper

	
	Beskrivelse med egne ord
	Prøv at give eksempler herunder inden for sportens verden

	Hård magt
	


	

	Blød magt
	


	



Opgave B – Rangér nationerne efter deres samlede magt (hård + blød)
Jeres Data 1: https://globalis.dk/ 
	
	BNP 2022 (mia. US dollars PPP) 
	BNP pr. indbygger 2022 (US Dollars)
	Befolkningstal 2024 (mio. mennesker) 
	Militærudgifter 2022  (mio. US Dollars) 

	USA 
	25.462
	76.399
	34
	916.000

	Kina 
	17.963
	12.720
	1.425
	1.600.000

	Rusland 
	2.240
	15.345
	143
	109.000

	Tyskland 
	4.072
	48.432
	83
	55.000

	Qatar 
	237
	88.046
	2,7
	16.590


 


Jeres Data 2: Brug listen herfra https://softpower30.com/ (alternativt Freedom House) 
	
	USA
	Kina
	Rusland
	Tyskland
	Qatar

	Hård magt (1-5)
	
	
	
	
	

	Blød magt (1-5)
	
	
	
	
	

	Samlet score - Jeres vurdering
(2-10 point)
	
	
	
	
	




Opgave C – Qatars skønmaleri – hvordan forsøger Qatar at opnå yderligere magt gennem VM? 
	Spørgsmål 1:

	Hvordan bruger Qatar VM til at forbedre sin magtposition internationelt? Giv eksempler.

	






	Spørgsmål 2:

	Forklar hvad der menes med dette citat, som stammer fra Qatars sportslige strategi: 
»På internationalt niveau hjælper sportsbegivenheder og atleter med at løfte Qatars regionale og globale profil. International sport er også et stærkt værktøj til internationalt engagement og diplomati gennem turisme, hjælp og handel.«
	


	Spørgsmål 3:

	Hvad er ifølge Stanis Elsborg årsagen til, at vi i stigende grad ser at lande som Qatar forsøger at opnå blød magt gennem sport? 
	






	Spørgsmål 4:

	Hvad betyder begrebet sportswashing, og hvilke eksempler kan I finde på dette i forbindelse med VM-slutrunden i Qatar? Kan I nævne andre eksempler end Qatar? 

	

	Spørgsmål 5:

	Diskutér hvorvidt VM i Qatar vil styrke eller svække Qatars globale magtposition. Præsentér minimum to argumenter for og imod. 
	






